1

QUYẾT ĐỊNH CHẤP THUẬN CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ
ĐỒNG THỜI CHẤP THUẬN NHÀ ĐẦU TƯ

(Cấp lần đầu: Ngày 29 tháng 9 năm 2025)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
 Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Điện lực ngày 30 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 1676/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh
Phú Thọ năm 2025;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ: Số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; số 102/2024/NĐ-
CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
Đất đai; số 115/2024/NĐ-CP ngày 16/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều và biện pháp thi hành luật đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu
tư có sử dụng đất; số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ định quy định
chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực
điện lực;

Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09/4/2021, Thông tư số
25/2023/TT-BKHĐT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy
định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư từ
Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 768/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch phát triển điện lực Quốc gia thời kỳ 2021 -
2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Văn bản đề nghị thực hiện dự án đầu tư và hồ sơ nộp kèm theo của
Tổng Công ty truyền tải Điện Quốc gia;

Căn cứ Thông báo số 92-KL/TU ngày 19/9/2025 của Tỉnh ủy Phú Thọ thông
báo ý kiến Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư Dự án đường dây
220kV Vĩnh Tường – Vĩnh Yên;

Xét Báo cáo thẩm định số 39/BC-STC ngày 30/7/2025 của Sở Tài chính.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1118/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  24 tháng 9 năm 2025

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời với chấp thuận nhà đầu tư với
nội dung như sau:

1. Nhà đầu tư
Tên doanh nghiệp/tổ chức: Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia

(EVNNPT), mã số doanh nghiệp: 0102743068; do Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở
Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội cấp đăng ký thay đổi lần thứ 14 ngày
12/02/2025.

Địa chỉ trụ sở: Số 18 Trần Nguyên Hãn, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà
Nội. Điện thoại: 024.2222.6666. Fax: 024.2220.4455.

Thông tin về chủ sở hữu: Tập đoàn Điện lực Việt Nam
Mã số doanh nghiệp số: 0100100079, do Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế

hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội, cấp lần đầu ngày 08/7/2010, cấp thay đổi lần thứ
8 ngày 06/02/2024.

Địa chỉ trụ sở chính: Số 11 phố Cửa Bắc, phường Ba Đình, TP. Hà Nội.
2. Tên dự án: Đường dây 220kV Vĩnh Tường – Vĩnh Yên.
3. Mục tiêu dự án:
Đáp ứng nhu cầu truyền tải công suất dư thừa do sự tăng trưởng nguồn điện

của hệ thống điện khu vực Vĩnh Phúc. Tạo ra mối liên hệ mạnh giữa các khu vực
trong hệ thống điện, tăng khả năng vận hành an toàn và ổn định cho Hệ thống điện
Quốc gia. Giảm tổn thất điện năng trong lưới truyền tải, tăng hiệu quả sản xuất kinh
doanh điện của EVN.

4. Quy mô dự án:
- Công suất thiết kế: Khi dự án đi vào hoạt động ổn định (năm 2028), với công

suất phụ tải trung bình khoảng 397,0MW, cung cấp thêm lượng điện thương phẩm
khoảng 1.959GWh.

- Quy mô đầu tư:
+ Phần Đường 220kV Vĩnh Tường - Vĩnh Yên: Xây dựng mới 02 mạch đường

dây 220kV trên không từ điểm đầu tại Pooctich 220kV TBA 220kV Vĩnh Tường,
điểm cuối tại Pooctich 220kV TBA 220kV Vĩnh Yên với chiều dài khoảng 16,6km.

+ Phần mở rộng trạm biến áp 220kV Vĩnh Yên:
Lắp đặt bổ sung thiết bị, thay thế dây dẫn và các phụ kiện tại 02 ngăn tổng

220kV MBA AT1, AT2 và 2 ngăn đường dây 220kV đi Sóc Sơn và 01 ngăn đường
dây 220kV đi Việt Trì (thành ngăn lộ đi Sơn Tây sau khi chuyển đấu nối). Lắp đặt
mới 01 ngăn liên lạc và 02 ngăn lộ đường dây 220kV đi Vĩnh Tường theo sơ đồ 2 hệ
thống thanh cái.

San nền mở rộng trạm, xây dựng mới hệ thống cột cổng thanh cái cho đấu nối;
Xây mới phần móng trụ đỡ thiết bị, mương cáp các lọai… phù hợp với trạm hiện hữu
và phù hợp với quy mô dự án.

3

- Quy mô sử dụng đất:
+ Diện tích chiếm đất vĩnh viễn (cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng

đất): Khoảng 1,598 ha, bao gồm: Phần móng cột điện tuyến đường dây khoảng 0,798
ha; Phần mở rộng TBA 220kV Vĩnh Yên khoảng 0,8 ha.

+ Diện tích bị ảnh hưởng bởi hành lang an toàn (theo Nghị định 62/2025/NĐ-
CP ngày 04/03/2025 của Chính phủ): Khoảng 26,029ha.

5. Vốn đầu tư của dự án: 1.101,247 tỷ đồng, trong đó:
- Vốn góp của nhà đầu tư: 330,374 tỷ đồng.
- Vốn huy động: vay từ ngân hàng thương mại đối với phần còn lại.
- Lợi nhuận để lại của nhà đầu tư để tái đầu tư: Không.
6. Thời hạn hoạt động của dự án: 49 năm, kể từ ngày được UBND tỉnh giao

đất, cho thuê đất.
7. Địa điểm thực hiện dự án: Trên địa bàn các xã: Bình Nguyên, Xuân Lãng,

Tề Lỗ, Tam Hồng, Yên Lạc, Nguyệt Đức, Vĩnh Tường, tỉnh Phú Thọ.
8. Tiến độ thực hiện dự án:
a) Tiến độ góp vốn và huy động các nguồn vốn:
- Vốn góp:

Số vốn góp
STT Tên nhà đầu tư

tỷ VNĐ Tương đương
USD

Tỷ lệ
(%)

Phương thức
góp vốn (*) Tiến độ góp vốn

1
Tổng Công ty
Truyền tải điện
Quốc gia

330,374 30,0 % Tiền mặt Theo tiến độ dự án

- Vốn huy động (dự kiến): Được dự kiến huy động từ Ngân hàng TMCP Công
Thương Việt Nam- Chi nhánh Bắc Thăng Long.

- Lợi nhuận để lại của nhà đầu tư để tái đầu tư: Không.
b) Tiến độ xây dựng cơ bản và đưa công trình vào hoạt động hoặc khai thác

vận hành: Dự án đi vào hoạt động sau 24 tháng kể từ ngày được chấp thuận chủ
trương đầu tư đồng thời với chấp thuận nhà đầu tư; trong đó, tiến độ giao đất, cho
thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất: theo tiến độ thu hồi đất, bồi thường
giải phóng mặt bằng, nhưng phải đảm bảo trọn lô, trọn thửa, đủ điều kiện để thi công
xây dựng.

c) Sơ bộ phương án phân kỳ đầu tư hoặc phân chia dự án thành phần (nếu có):
Không.

9. Ưu đãi, hỗ trợ đầu tư và điều kiện áp dụng: thực hiện theo quy định của
pháp luật hiện hành.

10. Các điều kiện khác để thực hiện dự án đầu tư:
Cho phép nhà đầu tư thực hiện đồng thời các thủ tục chuẩn bị đầu tư (gồm: lập,

thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, đánh giá tác

4

động môi trường, thẩm duyệt hoặc ý kiến về giải pháp phòng cháy, chữa cháy theo
quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy,…) đồng thời với việc cập nhật
chính xác nhu cầu sử dụng đất, tên dự án vào Quy hoạch sử dụng đất, phê duyệt quy
hoạch phân khu thuộc các đồ án quy hoạch chung đô thị nêu trên; chỉ khởi công xây
dựng khi dự án phù hợp với quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất và quy định
của pháp luật có liên quan.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai

thực hiện dự án đầu tư:
1. Nhà đầu tư
- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, chính xác các thông tin,

số liệu, nội dung trong hồ sơ dự án; chịu trách nhiệm huy động và góp đủ số vốn đã
đăng ký theo tiến độ bảo đảm tính khả thi của dự án.

- Chịu trách nhiệm về hiệu quả đầu tư dự án, hiệu quả sử dụng, bảo toàn và
phát triển vốn nhà nước theo quy định của pháp luật; ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ
thuật nhằm tiết giảm tối đa tổn thất điện năng, an toàn truyền tải điện, quản lý trạm
biến áp bằng thiết bị thông minh.

- Trình cơ quan đại diện chủ sở hữu xem xét, phê duyệt phương án huy động
vốn theo quy định tại các điểm a, b khoản 3 Điều 23 Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà
nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp số 69/2014/QH13.

- Nghiên cứu, tiếp thu đầy đủ ý kiến thẩm định của các cơ quan liên quan trong
quá trình đầu tư, thực hiện dự án; phối hợp với chính quyền địa phương công khai vị
trí thực hiện dự án và hướng tuyến đã được UBND tỉnh chấp thuận theo quy định.

- Chỉ khởi công xây dựng khi dự án đảm bảo phù hợp với các đồ án quy hoạch
xây dựng, quy hoạch sử dụng đất; tổ chức triển khai thực hiện và quản lý dự án bảo
đảm tuân thủ đúng theo quy định của pháp luật; phối hợp với chính quyền địa
phương, Sở Công Thương rà soát và xác định chính xác diện tích cần chuyển mục
đích sử dụng đất nông nghiệp sang mục đích khác để thực hiện dự án, diện tích tạm
sử dụng đất (nếu có) để thực hiện thi công công trình tạm phục vụ thi công dự án.

- Thực hiện thủ tục bảo đảm thực hiện dự án và chế độ báo cáo theo quy định
của pháp luật về đầu tư.

2. Các sở, ngành, địa phương liên quan
a) Các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Công Thương,

Công an tỉnh, UBND các xã: Bình Nguyên, Xuân Lãng, Tề Lỗ, Tam Hồng, Yên Lạc,
Nguyệt Đức, Vĩnh Tường và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm hướng dẫn
nhà đầu tư thực hiện các thủ tục tiếp theo quy định của pháp luật hiện hành và theo
dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc nhà đầu tư thực hiện trách nhiệm theo quy định tại
Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư; thực hiện quản lý nhà nước và giám sát,
đánh giá đầu tư dự án theo quy định của pháp luật về đầu tư và pháp luật chuyên
ngành.

5

b) Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh xem xét, quyết định cho
thuê đất sau khi Nhà đầu tư đã hoàn thành thủ tục bảo đảm thực hiện dự án theo quy
định của pháp luật về đầu tư, đất đai và không vi phạm quy định của pháp luật về đất
đai.

c) Sở Xây dựng chịu trách nhiệm đảm bảo dự án phù hợp với với các cấp độ
quy hoạch xây dựng có liên quan khi cấp phép xây dựng cho dự án.

d) Sở Tài chính thực hiện thủ tục chấm dứt hoạt động của dự án trong trường
hợp nhà đầu tư không thực hiện bảo đảm thực hiện dự án đầu tư theo quy định của
pháp luật về đầu tư.

đ) UBND các xã: Bình Nguyên, Xuân Lãng, Tề Lỗ, Tam Hồng, Yên Lạc,
Nguyệt Đức, Vĩnh Tường chịu trách nhiệm đảm dự án phù hợp với Quy hoạch sử
dụng đất, chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 -2030, các cấp độ quy hoạch
xây dựng trên địa bàn; chỉ cho phép khởi công xây dựng khi dự án phù hợp với quy
hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị:

Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Thuế tỉnh Phú
Thọ, UBND các xã: Bình Nguyên, Xuân Lãng, Tề Lỗ, Tam Hồng, Yên Lạc, Nguyệt
Đức, Vĩnh Tường, Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia, Thủ trưởng các cơ quan
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

3. Quyết định này được cấp cho Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia (01
bản), 01 bản lưu tại Sở Tài chính và 01 bản được lưu tại Văn phòng Ủy ban nhân dân
tỉnh Phú Thọ./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Sơn